АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2022   № 392-  па

Об утверждении Порядка   выполнения
работ,  оказания  услуг  по  оперативно-
техническому  обслуживанию  и
аварийно-диспетчерскому  обеспечению
сетей  электроснабжения,
финансируемых из  бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьей  16 Федерального  закона  от  06.10.2003
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  86 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  статьей  37 Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

 1. Утвердить Порядок выполнения работ, оказания услуг по оперативно-
техническому обслуживанию и  аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей
электроснабжения,  финансируемых  из  бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (приложение).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на исполняющего обязанности директора Департамента городского хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города                                                                         С.А.Надсадин

consultantplus://offline/ref=728F7DEAEE4E8D369D810B82F651BFE6870CCB6A196A8FE075286ADB47401454E683F3EB15154B03B8FFEC1C1418DF5294D406A6E1c8S3X
consultantplus://offline/ref=728F7DEAEE4E8D369D81158FE03DE3EA840F9C661B6C87B2207A6C8C18101201A6C3F5B753544D56E9BBBD13131B9503D99F09A4EB9C853B58618F6Cc8S8X
consultantplus://offline/ref=728F7DEAEE4E8D369D810B82F651BFE6870CCB68196F8FE075286ADB47401454E683F3E21418415CBDEAFD441B12C94C9DC31AA4E380c8S4X

2

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 28.02.2022   № 392-  па

Порядок
выполнения работ, оказания услуг по оперативно-техническому
обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей

электроснабжения, финансируемых из бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.2.  Порядок  выполнения  работ,  оказания  услуг  по  оперативно-
техническому обслуживанию и  аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей
электроснабжения,   финансируемых  из  бюджета городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (далее — Порядок), определяет общие условия организации
выполнения работ, оказания услуг по оперативно-техническому обслуживанию
и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей электроснабжения, переданных
в оперативное управление Департаменту городского хозяйства администрации
города  Южно-Сахалинска  (далее  —  Департамент  городского  хозяйства),
обеспечивающих  электроснабжение  потребителей  садоводческих
некоммерческих  товариществ,  зарегистрированных  в  установленном порядке
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее - СНТ), а
также определяет расходные обязательства бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск» по финансированию данных работ.

1.3. Порядок разработан в целях обеспечения бесперебойной работы  сетей
электроснабжения, обеспечивающих электроснабжение потребителей СНТ.

1.4. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке:
1.4.1. Заказчик — Департамент городского хозяйства.
1.4.2. Исполнитель — исполнитель работ, оказания услуг  по  оперативно-

техническому обслуживанию и  аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей
электроснабжения,   финансируемых  из  бюджета городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  любое юридическое лицо независимо от организационно-
правовой  формы,  формы  собственности,  а  также   индивидуальный
предприниматель,  выполняющие  работы  или  оказывающие  услуги  по
муниципальному контракту, муниципальному заданию, заказу.

1.4.3.  Сети  электроснабжения  —   воздушные  и  кабельные  линии

3

электропередачи,  электрооборудование  трансформаторных  подстанций,
обеспечивающих подачу электроэнергии потребителям СНТ.

2. Перечень   работ и услуг по оперативно-техническому обслуживанию и
аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей электроснабжения

2.1.  В  перечень  работ  и  услуг   по  оперативно-техническому
обслуживанию  и  аварийно-диспетчерскому  обеспечению  сетей
электроснабжения включается:

2.1.1. Аварийно-диспетчерское обеспечение.
2.1.2. Обследование электрических сетей, выявление мест повреждения и

нестабильно функционирующих участков.
2.1.3.  Ремонтно-восстановительные работы на воздушных и  кабельных

линиях электропередачи.
2.1.4.  Ремонтно-восстановительные  работы  на  электрооборудовании

трансформаторных подстанций.
2.1.5.  Замена  вышедшей  из  строя  арматуры,  несущих  конструкций,

электрооборудования  до  восстановления  минимальных  эксплуатационных
параметров и требований по безопасности.

3. Порядок выполнения  работ и услуг по оперативно-техническому
обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей

электроснабжения

3.1.  Основанием  для  организации  работ  (услуг)  является  передача  в
оперативное  управление  Департаменту  городского  хозяйства  сетей
электроснабжения,   обеспечивающих  электроснабжение  потребителей  СНТ,
согласно  Перечню  сетей  электроснабжения,  обеспечивающих
электроснабжение потребителей СНТ, переданных в  оперативное управление
Департаменту  городского  хозяйства,  утвержденного  приказом  Департамента
городского хозяйства, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3.2.  Департамент городского хозяйства разрабатывает документацию для
осуществления закупок товаров, работ, услуг.

3.3.  Осуществление  закупок  на  выполнение  работ,  оказания  услуг  по
оперативно-техническому  обслуживанию  и  аварийно-диспетчерскому
обеспечению  сетей  электроснабжения осуществляется  в  соответствии  с
Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд».

3.4.  Условия  выполнения  работ,  оказания  услуг  по  оперативно-
техническому обслуживанию и  аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей

4

электроснабжения,  предусмотренные в муниципальном контракте (договоре),
муниципальном задании, заказе, для исполнителя являются обязательными.

4. Финансовое обеспечение расходов,
связанных с выполнением  работ и услуг по оперативно-техническому

обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей
электроснабжения

4.1. Финансовым обеспечением расходов, связанных с выполнением работ
и  услуг  по  оперативно-техническому  обслуживанию  и  аварийно-
диспетчерскому  обеспечению  сетей  электроснабжения,  финансируемых  из
бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» по Порядку,  являются
средства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

4.2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск», предусмотренных на выполнение работ, оказание услуг по
Порядку, является Департамент городского хозяйства.

4.3. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется
ежегодно в период формирования проекта бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на очередной финансовый год и плановый период методами
предусмотренным статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

4.4.  Расходные  обязательства,  определенные  Порядком  подлежат
исполнению в текущем финансовом году в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных  в  бюджете  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
Департаменту городского хозяйства  на соответствующий финансовый год.

5. Ответственность за нарушение Порядка

5.1.  Департамент городского хозяйства несет ответственность за целевое
использование бюджетных средств, направленных на выполнение работ и услуг
по  оперативно-техническому  обслуживанию  и  аварийно-диспетчерскому
обеспечению сетей электроснабжения.

5.2. Средства, использованные не по целевому назначению, в течение 10
(десяти)  дней с момента установления нарушения подлежат перечислению в
бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  полном  объеме
допущенного нарушения.

5.3.  За нарушение настоящего Порядка юридические лица и физические
лица,  в  том  числе  индивидуальные  предприниматели  и  должностные  лица,
привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  с  действующем
законодательством Российской Федерации.

5.4. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5

Приложение
к Порядку выполнения работ,

оказания услуг по оперативно-
техническому обслуживанию и

аварийно-диспетчерскому
обеспечению сетей
электроснабжения,

финансируемых из бюджета
городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

Перечень
сетей электроснабжения,  обеспечивающих электроснабжение

потребителей СНТ, переданных в оперативное управление Департаменту
городского хозяйства

N
п/п

Адрес Основание передачи

Дата _______________
(подпись)

_______________
ФИО

	1. Общие положения
	2. Перечень работ и услуг по оперативно-техническому обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей электроснабжения
	3. Порядок выполнения работ и услуг по оперативно-техническому обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению сетей электроснабжения
	4. Финансовое обеспечение расходов,
	5. Ответственность за нарушение Порядка
	Приложение